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Na mednarodni dan žena, 8. 
marca 2017, so v sombotel-
skem Kinu Agora Savaria – po 
vzoru podobne prireditve v 
budimpeštanskem Kinu Toldi 
– prvič potekali slovenski film-
ski dnevi. Ker v koronskem 
letu 2020 izvedbe tridnevnega 
festivala ni moglo biti, so letos 
med 18. in 20. septembrom 
v središču Železne županije 
priredili 6. dneve slovenskega 
filma.
Dobre pol ure pred odprtjem 
letošnjega dogodka so se v 
preddverju sombotelskega 
kina že zbirali ljubitelji sodob-
nega slovenskega filma, med 
njimi člani domačega sloven-
skega društva, predstojniki 
železnožupanijskih kulturnih, 
prosvetnih in znanstvenih 
ustanov, predstavniki raznih 
lokalnih civilnih združenj, slo-
venski gimnazijci iz Monoštra 
ter tudi lepo število gradiščan-
skih Hrvatov.
Če bi zapisali, da se je mala 
dvorana Kina Agora Savaria 
napolnila do zadnjega kotička, 
ne bi povedali popolne resnice. 
Treba bi bilo pristaviti, da so 
morali organizatorji names-
titi še dober ducat dodatnih 
stolov. Blizu sedemdeset nav-
zočih je v imenu Oddelka za 
slovenski jezik in književnost 
v Univerzitetnem središču 
Savaria (ELTE SEK) najprej 
pozdravila slovenska lektorica 
Mojca Jesenovec. Poverjenica 
rektorja ELTE SEK Nóra Len-
kai je nato izpostavila dolgo 
tradicijo študija slovenskega 
jezika na sombotelski visoko-
šolski ustanovi, na kateri so 
bili po njenih besedah študent-
je te smeri zmeraj cenjeni.
Slovenska generalna kon-
zulka v Monoštru Dubravka 
Šekoranja je – kot soorgani-
zatorka – poudarila, da s po-
močjo Slovenskega filmskega 
centra prihaja slovenska film-
ska produkcija v skoraj vse 
države Evrope in tudi zunaj 
nje. Diplomatka je bila prepri-
čana, da se bodo tudi tokratni 
trije filmi dotaknili občinstva 
na Madžarskem. »Gre za so-

dobne, kakovostne slovenske 
filme, ki so prejeli številne slo-
venske in mednarodne nagra-
de. Naslavljajo aktualne tema-

tike, ki presegajo nacionalne 
okvirje in bi lahko rekli, da so 
skupne slehernemu sodobne-
mu človeku.« S temi besedami 
je predstavnica Slovenije odpr-
la festival, nato pa so ugasnile 
luči.
Prva stvaritev na letošnjih 
dnevih slovenskega filma je 
bil Sanremo režiserja Mirosla-
va Mandića, ki ga je Slovenija 
v letu 2021 kandidirala za tuje-
jezičnega oskarja. V filmu 
Bruno (Sandi Pavlin) in Duša 
(Silva Čušin) živita v istem 
domu za ostarele in uživata v 
družbi drug drugega. Vendar 
pa so njuni skupni trenutki 
vedno kmalu pozabljeni, saj 
oba trpita za demenco. Vsako-
krat, ko se srečata, se jima zdi, 
kot da bi bilo to prvič. (Njuno 
nevsakdanje razmerje je pove-
zano s skupnim spominom na 
pesem Gigliole Cinquetti Non 
ho l’età, izvedeno na festivalu 
v Sanremu v letu 1964.) Ko pa 
je Bruno sam, njegova pretek-
lost privre na površje, zaradi 
česar se vrne k svojemu stare-
mu življenju – domu, ženi in 
psu, ki pa jih v resnici ni več. 
Miroslav Mandić svoj večkrat 
nagrajeni film konča s povsem 
verjetnim, toda kljub temu ne-
pričakovanim koncem.
»Film kot medij se mi zdi precej 
podoben književnosti. Po eni 

strani obe zvrsti izražata spe-
cifiko nekega prostora in neke 
osebe, ki ustvarja bodisi film 
bodisi književnost; hkrati pa 

so to zelo individualne zgod-
be o tem, kaj nekdo misli, vidi 
in čuti. Skrivajo univerzalna 
vprašanja, prek katerih lahko 

vsi najdemo stične točke,« je v 
kasnejši izjavi razmišljala lek-
torica Mojca Jesenovec in o 
madžarsko-slovenskih odno-
sih še povedala: »Vsakokrat 
sem kar znova presenečena, 
kako zelo slabo se povprečni 
državljani na eni in drugi stra-
ni meje med seboj poznamo. 
Zdi se mi, da je kultura tista, 
prek katere ugotavljamo, da 
smo vsi ljudje, razmišljamo 
na podoben način in imamo 
podobna čustva. V tem se ni-
kakor ne razlikujemo.«
Generalna konzulka Dubrav-
ka Šekoranja se je z veseljem 
udeležila že tradicionalnega 

dogodka. »Dnevi slovenskega 
filma predstavljajo dopolni-
tev h kulturnemu življenju 
Sombotela. Mesto je središče 
Železne županije, tukaj delu-
jeta slovenska samouprava in 
kulturno društvo, na univerzi 
pa slovenska katedra. To vse 
so razlogi za ta dogodek, niso 
pa edini. Mi bi namreč želeli, 
da slovenski film doseže tudi 
madžarsko občinstvo,« je svoje 
hotenje izrazila diplomatka in 
pristavila: »Madžarska in Slo-
venija sta sosednji državi, ima-
ta zelo dobre politične in dru-
gačne odnose. In ker dobro 
sodelujeta, je prav, da potekajo 
kulturne izmenjave med nji-
ma in da se tudi slovenski film 
predstavi na Madžarskem, kot 
se tudi madžarski film pogos-
to predstavi v Sloveniji.«
V Kinu Agora Savaria potekajo 
tudi francoski, skandinavski 
in drugi nacionalni filmski 

dnevi. »Slovenski festival ima 
poseben pomen,« je poudaril 
direktor sombotelske usta-
nove Rudolf Mayer. »Po eni 
strani v Železni županiji živi 
številčna slovenska skupnost, 
po drugi strani pa je Slove-
nija naša soseda. Tudi filmi 
preteklih let so pokazali, da 
današnje slovenske režiserje 
dostikrat zaposlujejo isti prob-
lemi kot njihove madžarske 
kolege. Obstaja torej veliko po-
dobnosti.«
Udeležence prve projekcije 
na letošnjem festivalu je po 
filmu čakala gastronomska 
predstavitev Slovenije. Prisot-

ni so si lahko žejo pogasili s slo-
venskim pivom, vinom, sad-
nimi sokovi, osvežilno pijačo 
in mineralno vodo, želodce 
pa napolnili s kraškim pršu-
tom, olivami in jetrno pašteto 
(poimenovano po slovenskem 
filmskem junaku). Preden bi 
se odpravili domov, so se lah-
ko še posladkali z vsakovrstni-
mi slovenskimi piškoti, keksi, 
kifeljčki in medenjaki.
Torkov film Tijane Zinajić z 
naslovom Prasica, slabšalno 
ime za žensko naj bi po žanru 
bil »alter komedija v jeziku z 
ulice«. V njej glavna junaki-
nja, mlada slikarka Eva (Liza 
Marijina) kadi, pije, se prilo-
žnostno drogira in v najem-
niškem stanovanju ne najde 
navdiha za ustvarjanje. Naen-
krat se zave, da mora spreme-
niti svoj način življenja, a je to 
lažje skleniti kot narediti. To je 
film o obdobju, ko se prepros-
to zataknemo, ne vemo pa, 
kako naprej.
Sredin igrani prvenec Darka 
Sinka z naslovom Inventura 
je tragikomedija o povpreč-
nežu Borisu (Radoš Bolčina), 
ki ugotovi, da so bile njegove 
predstave o lastnem življenju 
le iluzija. Nekega večera nek-
do strelja nanj skozi okno, ker 
pa policija ne najde osumljen-
cev, sklene, da bo zadevo razis-
kal sam. Med tem pa ugotovi, 
da ga verjetno sovraži veliko 
več ljudi, kot si je to kadar koli 
predstavljal.
Dnevi slovenskega filma so 
postali jesenska stalnica v 
kulturnem življenju Som-
botela. Vsakokratna visoka 
obiskanost potrjuje namero 
organizatorjev – ob zgoraj 
navedenih še Sombotelske slo-
venske samouprave ter Centra 
za slovenščino kot drugi in tuji 
jezik –, da v madžarsko regij-
sko središče iz leta v leto pri-
peljejo višek slovenske filmske 
produkcije.
(slika na 1. strani: Montaža 
iz prizorov treh letošnjih fil-
mov. vir: slovenski filmski 
center)

-dm-

Nova sloveNska filmska bera šestič v sombotelu

Filmski navdušenci so napolnili vsak kotiček dvorane. v prvi vrsti z leve 
sedijo slovenska parlamentarna zagovornica erika köleš kiss, slovenska 
generalna konzulka dubravka Šekoranja in poverjenica rektorja elte 

sek nóra lenkai. (Foto: brigitta soós)

prvi dan slovenskega filmskega festivala je spremljala gastronomska 
predstavitev slovenije.
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 V Porabji sta dva letna časa 
najlepša. Sprtolejt, gda vse 
začne živeti, vse friško pa ze-
leno gratüje, pa djesen, stera 
nas pozdravla s svojimi pisa-
nimi farbami: z 
dostafele žunti-
mi, ridjavimi pa 
redečimi odten-
ki. Kak pride dje-
sen, tak se začne 
Drüštvo porabski 
slovenski pen-
zionistov pri-
pravlati na svoj 
djesenski pik-
nik, na srečanje s 
kulturnim prog-
ramom. 
17. septemra so 
se penzionisti 
z ene pa druge 
strani granice 
dobili v lejpoj 
maloj porabskoj 
vesnici, na Veri-
ci, stera je – kak 
dobra gostiteljica – ponidila 
vse za tau, ka bi se dobro 
počütili. Ta mala ves, stera 
ma kumaj 150 lidi, ma vred-
vzeti kulturni daum, na 
dvorišči steroga je stau velki 
šator. Pauleg pa majo ižo, v 
steroj je domanja peč. Pokriti 
škedjen ali djümla je tö prav 
prišla tak pri obödi kak na 
veselici prauti večera.
Gda je zvaun vdaro dvanaj-
set, je bila dvorana kulturno-
ga dauma puna z domanjimi 
penzionisti pa gosti iz Slove-
nije, vej pa na tau srečanje je 
Drüštvo porabski slovenski 
penzionistov pozvalo tista 
drüštva iz Slovenije tö, s steri-
mi vküper delajo. Tau so DU 
iz Šalovec, Murske Sobote, 
Rogašovec, Puconec, Limbuš-
-Pekre in iz Muratincev. Veseli 
so pa bili visokim gostom tö, 
med njimi so bili slovenska 
generalna konzulka v Mo-
noštri Dubravka Šekoranja s 
svojim možaum, predsednik 
Pomurske pokrajinske zveze 
društev upokojencev Milan 
Osterc pa predsednica Slo-
venske zveze Andrea Kovács. 
Prišli so župani tö, domanji 

župan Andraš Dončec, saka-
lauvska županja Valerija Ro-
gan, števanovski župan Sán-
dor Fodor pa župan občine 
Rogašovci Rihard Peurača.

Navzoče je najprva pozdravo 
Porabski trio z lejpo domanjo 
nautov Črne oči, potistim je 
trio spopejvo eške dvej pesmi, 
bole znanivi, tak ka so ništr-
ni v dvorani že z njimi vred 
spejvali.
V svoji pozdravni besedaj je 
predsednica DPSU Marijana 
Fodor vözdignila, ka so pen-
zionisti trno aktivni, zvün 
svoji programov radi ojdijo 
na vse programe, stere or-
ganizirajo slovenske organi-
zacije. Majo svoje kulturne 
skupine, pevsko skupino 
Rozmarin, eno menjšo pev-
sko skupino (kvartet) pa folk-
lorno skupino penzionistk. 
Kak je pravla, radi bi bili, če 
bi k drüštvi vcüjstaupili mla-
di penzionisti tö, če rejsan 
vejmo, ka uni največkrat 
eške tadale delajo. Zahvalila 
se je vsikšomi, steri je poma-
go pri organiziranji piknika, 
najbole pa tistim, steri so fi-
nančno pomagali, tau so bili 
Sklad Gábor Bethlen z Vogr-
skoga, Urad za Slovence v za-
mejstvu in po svetu iz Slove-
nije pa domanja organizacija 
Slovenska zveza.

Penzionisti dostafart majo 
kakšne programe, kama po-
zovejo mlajše pa mlade tö. 
Tauma se lepau, včeno pravi: 
medgeneracijsko sodelova-
nje. Ob takšni prilikaj se sta-
rejši radüjejo tomi, ka so med  
njimi mladi, mladi se pa leko 
kaj navčijo od starejši, steri 
so že dostavse preživeli pa 
doživeli. Srečanje na Verici je 
nej bilau mišleno kak med-
generacijsko, dapa mlada 
študentka iz Slovenske vesi 
Dora Doszpot se je sama 
zglasila pa je recitirala pesem 
Djesenske misli. Za njauv so 
prišle na red druge skupine, 
domanje in gostujoče iz Slo-
venije.
Kulturni program je bijo pi-
sani kak en lejpi djesenski 
püšeu. Čüla se je lejpa doma-
nja pesem, zavrtele so se folk-
loristke, igrali so muzikan-
ti pa nas spravlali v dobro 
volau. Skupine so bile etak 

na redej: Najprva so spejvale 
pevke ljudskih pesmi Spo-
minčice DU Limbuš-Pekre, 
za njimi sta popejvali članici 
Puconskega dueta. Kak tret-
je so na oder prišle članice 
folklorne skupine doma-
njoga društva penzionistov. 
Program so zaključili ljudski 
godci Što ma čas, z njimi je 
pa eške gnauk spejvo Porab-
ski trio tö. Na konci je vküper 
spejvala cejla dvorana, gle-
dalci so tau, ka so zadovolni, 
pokazali s ploskanjom, tau je 
bilau najvekše plačilo za na-
stopajoče.

Obed je pripravila restavra-
cija Lipa, med obedom so 
nam igrali člani skupine Što 
ma čas, nej se je pa vnauža-
lo spejvati članicam skupine 
Spominčice tö nej. Po obödi 

so se ništrni malo šetali po 
vesi, eni so šli do razgledno-
ga stolpa, drugi so se stavili 
pri gostilni na kakšno kavico 
ali sladoled.

V štrtoj vöri je dvorana pa 
bila puna, vej se je pa začnila 
slovenska sveta meša, stero 
je slüžo škofovski vikar Franc 
Režonja, steri je pravo, ka 
trno rad odi k porabskim Slo-
vencom, da bi njim z božjo 
besedo tö pomago pri tejm, 
ka bi ohranili svojo lejpo do-
manjo rejč, ka bi ostali Slo-
venci. Pri popejvanji je poma-
gala leranca Marija Trifusz, 
z njauv vred so pa spejvali 
skurok vsi, steri so bili pri 
meši. Štenje pa prošnje sta 
štele slovenska zagovornica 
Erika Köleš Kiss pa predsed-

nica slovenske samouprave v 
Slovenskoj vesi Iluška Barta-
kovič.
V düši okreplene penzioniste 
sta po meši na dvauri čakala 
dva programa. V gastronom-

ski delavnici so leko priprav-
lali žepeke iz picinoga testa, 
stere so napunili s filo, kak če 
bi giros pripravlali. Tisti, steri 
so koštavali te žepeke, so prav-
li, ka so trno dobri bili.
Druge je v dobro volau sprav-
lo Trio veternica, tau so bili 
ljudski godci ali kak mi pravi-
mo, ljudski goslarge iz Male 
vesi. Če so koga fejst srbele 
pete, je leko pleso tö.
Malo se je že mračilo, gda so 
se penzionisti odpravili do-
mau. Avtobus nji je razvozo 
od Verice prejk Števanovec, 
Varaša, Slovenske vesi, Saka-
lauvec do Dolenjoga pa Gore-
njoga Senika. Vüpajmo, ka 
so ništrnim eške vnoči v vüjaj 
igrale lejpe slovenske melodi-
je, drugim so pa na pamet 
prišle reči predge župnika 
Franca Režonje, steri je na 
podlagi evangelija nas včiu, 
ka moramo znati odpüščati 
eden drugomi, vej pa kak mo 
mi odpüščali drugim, tak de 
nam Gospaud odpüščo. (Te 
mi pa odpüstite, če je moje 
pisanje predugo gratalo.) 
(kejp na 1. strani: program 
je zaklüčo ansambel Što 
ma čas, z njimi so popejvali 
člani porabskoga tria tö.)

Marijana sukič
slike Margit čuk

Porabski penzionisti so se srečali na verici 
djesenski piknik dpsU

pevke ljudskih pesmi spominčice dU limbuš-pekre

dvorana se je lepau napunila s penzionisti pa gosti.

predsednica porabskoga drüštva Marijana Fodor 
pozdravla goste.
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Ravnatelica Osnovne šole Ba-
kovci Jožica Lukač nam je pre-
minauči keden pripovejdala o 
svojom žitki, tüdi o tom, kak 
njena držina rada vandriva po 
svejti. In kak smo že napisali, 
so letos gorziskali Iran.

»Mi smo že par lejt nazaj bro-
dili, ka bi šli v Iran. Ali furt je 
neka vmejs prišlo, prvo koro-
na virus, lani pa so tam tisti 
veuki protesti bili, pa so nam 
vsi gučali, ka je nej glij čedno 
titi ta. Letos pa, morem prajti, 
ka je najbole mauž meu silo, 
on je pravo, če mo večno ča-
kali, te nikdar ta ne pridemo. 
Te pa sam ške ges zagrizla v 
tau, pa sam nej popistila in 
sam pravla, zdaj mo pa šli, če 
trbej z glavauv skauzi zid,« je 
povedala sogovornica in raz-
tolmačila, ka je že spravlanje 
vizumov nej bilau léko delo: »V 
Irani aplikacije za nastanitve, 
kak je recimo Booking, ne de-
lüvlejo, pauleg toga ne moreš 
plačüvati z našo bančno karti-
co. Na zemljevidi sam gorzis-
kala neka hotelov in hostlov 
pa sam jim pisala po elektron-
ski pošti, samo ka sam nikšo-
ga odgovora nej dobila. Od 
poznanca, steri je pred neka 
leti biu v Irani z motorom, 
smo te daubili dober tanač, ka 
je za tihince, steri sami vandri-
vajo po tom rosagi, edina pri-
lika, ka najdejo mesto za spati 
prejk storitve Homestay, gé te 
držina za neka dni vzeme k 
sebi domau.«
Odlaučili so se, ka do šli na 
paut s svojim autonom. Samo 

tü so tüdi bile nevole. Nücaš 
dosta paperov in svoj auto 
moreš tüdi začasno uvoziti 
v Iran: »Gda smo brodili, ka 
smo vse tau že zriktali, se je 
vsevküper zakomplicejralo. V 
Irani vsi osebni autonge nüca-

jo bencin, dizel, se pravi nafto, 
pa nücajo samo tovornjaki. 
Rosag ma dosta nahajališč 
nafte in jo prevoznikom sub-
vencionejra, tak ka liter toga 
goriva košta samo dva centa. 
Istina pa gé, ka leko nafto to-
čijo samo s posebno kartico, 
stero pa fizična oseba ne more 
dobiti.  Naša držina ma tri au-
tone, tri citroene, pa vsi so na 

dizelski pogon. Tak smo čüli, 
ka so Iranci fejst prijazni lidge, 
pa ka mo na črpalki furt najšli 
kakšoga šofera, steri nam te 
posaudi tau svojo kartico. In 
tak smo se odlaučili, ka mo 
reskerali. Samo problemov je 
ške nej bilau konec. Naš dr-
žinski avto ma dizelski motor 
euro 6, iranska nafta pa je pre-
delana po standardi euro 5. In 
tak smo se zadnji ip  odlaučili, 

ka demo s sinovim 17 lejt sta-
rim autonom.«
Znamo vsi, ka se o Irani na tele-
viziji in drügi medijaj bole lag-
vo piše in guči. Gda je držina 
Lukač pravla, kama štjejo titi, 
je bilau dosta takših, steri so 
jih dojzgučavali. Samo oni so 
bole poslüšali lidi, steri so že 
bili v tom rosagi pa so pravli, 
»ka naj tau ne vörvlemo, vej 
pa so Perzijci oziroma Iranci 
najbole prijazni lidge na svejti. 
Prve dneve smo se spoznavali 
z lidmi in krajino. Arhitektura 
je bila načiša kak jo poznamo 
v Evropi, poštije pa majo dob-
re. Znamo, ka morejo ženske 
v javnosti na glavi nositi vaca-
lejk oziroma hidžab, kak oni 
pravijo, oblečene pa morejo 
meti duge lače in tuniko z du-
gimi rokavi. Moški večinoma 
nosijo kratke rokave in duge 
lače. Čiglij je v Irani dosta vse-
ga prepovedano, smo vidli, ka 
se lidge znajdejo po svoje. Slo-
baudno je gledati samo njiho-
vo nacionalno televizijo, samo 
ka majo skor vsi satelitske 
antene in gledajo tüdi tihinske 
televizijske programe. Zahod-
na muzika je prepovedana, 
samo mladi jo poslüšajo, do-

stakrat pred nausom moralne 
policije. Dostop do interneta je 
nej mogauči, dosta aplikacij je 
blokeranih, ali lidge se znajde-
jo in najdejo paut do svetovno-
ga spleta.« 
Sogovornica ške raztolmači, 
ka je alkohol strogo prepove-
dani, človek de v vauzo, če ga 
dobijo ka ga pige: »Nam se je 
zgaudilo, ka so nam pri držini, 
pri steroj smo spali, po dvej 

dnevaj prinesli nekšo palinko. 
Pa smo jih pitali, če je tau nej 
prepovedano. Pravli so nam, 
ka ja, samo oni majo grauzge 
in iz njega sami redijo palinko, 
pa tau niške ne vej.« 
Jožica Lukač pravi, ka so v Irani 
srečali samo malo tihincov, za-
tau so bili tüdi oni za domanje 
lüstvo kak eden čüdež z neba: 
»Vsi so nas pozdravlali in vse-

posedi so nas sprijali odprejtih 
rauk, nam ponüjali tej, nam 
küjali večerdje in nas vodili na-
okauli.  Tüdi v njihovih svetiš-
čih, stera so ovakša kak naša, 
smo se nej počütili nezaželeni 
in ogroženi. Radi so bili, ka nas 
zanima tüdi njihova kultura. 
Rejsan smo srečali dosta do-
brih lidi odprejtoga srca in pa-
meti. Steli so, ka mo mi amba-
sadori njihove domovine in ka 
glas o njih odnesemo v svejt.« 
Držina Lukač, mama Jožica, 
oča Vinko pa sina Luka in 
Tine, pravijo, ka so rejsan vidli 
dosta lejpoga ali najbole do 
jin v spomini ostali lidge. »Na 
svoje oči smo vidli, ka so stvari 
v Irani nej takše kak nam jih 
predstavlajo. Večer in ponoči 
smo leko sami odili zvüna, 
tau si tüdi vsigdar v Evropi 
nej bi več vüpali,« je na konci 
ške cujdala Jožica Lukač, stera 
vüpa, ka državljane Irana tüdi 
čakajo baukši cajti: »Naj se jim 
dobro povrne z dobrim. Mi jih 
nemo nikdar pozabili.« (kejp 
na 1. strani: v Irani majo tr-
nok lejpo arhitekturo.)

silva eöry
kejpi: vinko lukač

Šparavne poti

Pod sloganom Varčne poti ali če 
napišemo pod domanje Šparav-
ne poti, je biu preminauči keden 
Evropski teden mobilnosti. V 
njem je sodelovalo tüdi 13 po-
murskih občin, in sicer Apače, 
Črenšovci, Dobrovnik, Gornja 
Radgona, Lendava, Ljutomer, Mo-
ravske Toplice, Puconci, Radenci, 
Razkrižje, Šalovci, Turnišče in 
Murska Sobota. Zgotovo se je v 
petek, 22. septembra, z dnevom 
brez autona. Tak je bila na té 
den v Murski Soboti dojzaprejta 
Slovenska ulica. Za osnovnošolce 
so pripravili bogati spremljevalni 
program, za vse drüge pa zanimi-
ve informacije o tom, kak vandri-
vati bole trajnostno in zdravo. In 
kakšno je leko tau vandrivanje? 
Takšo ka odiš peški, nücaš picik-
lin, javni prevoz, z autonom pa 
tak, ka se jih več pela nagnauk, 
nej eden sam. 
Brez poštij vseeno néde. Zatau ka 
je furt več prometa, se tüdi prva 
vničijo. Na Pomurski avtocesti, 
stera je bila gorodprejta leta 2008, 
so pred dnevi začnili popravlati 
poštijo med Turniščom in Len-
davo. Do sredine majuša 2024 de 
promet šau samo po enom pasi v 
vsakšo smer vožnje. Pri Družbi za 
avtoceste Republike Slovenije so 
raztolmačili, ka nedo samo obno-
vili asfalta, liki do tüdi zbaukšali, 
vöminili ograje in vrejdvzeli nau-
vo prometno signalizacijo.
V Dobrovniki pa so že obnavlali, 
nej poštije, liki dvorano v kultur-
nom daumi, steri je biu zozidani 
leta 1977. »Naj bau té dom ške 
naprej za vse lidi, stere kljub na-
cionalnim, jezikovnim, vörskim 
ali drügim razlikam povezüvleta 
univerzalnost kulture in lepota 
umetniške ustvarjalnosti,« je med 
drügim pravo minister  Aleksan-
der Jevšek, steri je meu slavnost-
ni guč.  Za prenovo dvorane so 
s strani vogrskoga finančnoga 
sklada Bethlen Gábor daubili 
okauli 496 gezero evrov, malo 
več kak 50 gezero pa je cujdala 
domanja občina. 

silva eöry

PrekmurJe iraNci so NaJbole PriJazNi lidge Na sveJti 

Iranci so trnok dobri lidge, odprejtoga srca in pameti, 
pravi držina lukač.

Mama in sin v varaši Širaz

tüdi jožica si je mogla na glavau 
dati vacalejk

jožica lukač – ravnatelica oŠ bakovci (2. tau)
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Mursko Soboto za tri dneve v 
leti za metropolo literature za 
mlade vözglasijo. Takše se je 

že 28-krat zgodilo. Oko besede 
je zaprav festival, na sterom se 
pisatelce pa pisateli za mladi-
no vküper dobijo. Je festival 
nauvi idej, festival nagrade 
večernica, festival pajdaštva, 
festival knjige. Vsikšo leto 
neka nauvoga naprej prinese. 
Na prvon mesti je tista knjiga, 
stera nagrado večernica dobi. 
Tau leto jo je roman Bleščivka 
doubo. 
Nagrada večernica je stara eno 
leto menje kak Oko besede. Za 
njau že cejli čas mariborske 
novine Večer skrb majo. Po 
novinaj ménje tö ma: Večer-
-nica. Od vnaugi knjig, stere 
žirija taprešte, pet finalistov 
vöodabere. Zmejs med njimi 
se najbaukša knjiga razglasi. 
Zaprav, je od toga stera je naj-
baukša, žmetno gučati. Bole 
povejmo, ka od tiste knjige 
gučimo, stera je žiriji najbole 
»sejla«. Večernico vsikšo leto 
na gala večejri pisatelca ali 
pisatel v roke dobi. Zvün toga 
pa eške druge šriti finaliste na-
prej pozovejo, ka iz svoji knjig 
kaj tapreštejo. 
Zvün večernice se na festivali 
Oko besede eške vsefele dru-
go godi. Na vnaugi literarni 
večeraj se leko domanji lidge 
s pisatelami spoznajo, z njimi 
gučijo. Na simpozijaj se od li-

terature pripovejda, od iskanji 
nauvi pauti v njoj pa od pro-
blemaj ranč tak. Že vsa lejta 

pisateli pa pisatelice po šaulaj 
odijo. Tam se z mlajšimi sre-
čajo, njim iz svoji knjig štejo, 
se z njimi zgučavajo. Nisterne 
od nji paut v Porabje odpela. 
Tak so organizatori na Gorenji 
Senik Slavka Pregla pripelali. 
Tam se je v Küharovi spomin-
ski hiši z mlajši iz siničke šaule 
najšo. 
Slavko Pregl se v tisto genera-
cijo šte, stera je na Oko besede 
ojdla, gda so se nisterni mladi 
pisateli eške sploj nej narodili 
ali pa so kuman prve stopaje 
naprajli. Tak se na festivali 
»stare legende« z mladimi bo-
daučimi legendami leko naj-

dejo. Tau nam od toga tö guči, 
kak literatura vsigdar mlade 
pa starejše leko vküperzveže. 

Kak muzika, literatura tö ne 
pozna granic. Od toga nam 
malo bole nauva pajdaškinja 
festivala Oko besede Huiqin 

Wang leko povej. Od leta 1983 
živi pa dela v Ljubljani. Na vel-
ke slika pa riše, študente na 

Pedagoškoj akademiji vči. 
Po trej dnejvaj festivala za 
njim vsigdar eške kaj ostane. 
Vse, ka se na simpozijaj povej, 
se leko v reviji Otrok in knjiga 
taprešte. V knjižnici Murska 
Sobota so knjige z nagradami 
vödane pa ilustracije si ranč 
tak lidge leko poglednejo. 
Ovak povejdano, festival mora 
svejtiti eške po tistom, gda se 
konča.  
Festival Oko besede organizej-
ra Društvo za humanistična 
vprašanja Argo, revija Otrok 
in knjiga, novine Večer, mauč 
pa njemi vsi tisti dajo, steri na 
festival pridejo pa vnaugi dru-
gi, ka radi knjige majo. Na sre-
čo se takši vsikšo leto leko vse 
več najde. S tejm festival Oko 
besede tö svoje velko delo dela.  

Miki roš

ŽelezNa 
ŽuPaNiJa

Že bi se leko z droni škropilo

Gnesden brezi škropiva že 
nega poljedelstva ali sadjar-
stva, brezi škropiva na velkom 
že ne more pauvati. Zato ka je 
sploj dosta betegov, kak stva-
ri tak vsefele glive napadajo 
rastline. Depa ranč tak do-
stakrat se prejk škropiv gnoji 
kak kukrca tak sildje, najbola 
tašoga reda, gda je süča, ka v 
zemlej nega vlage. Z dronom 
škropiti je dosta bola brž, fa-
lejše pa menje škropiva trbej 
pa nika se ne poklači. Leko bi 
te pitali, zaka se te ne škropi z 
droni. Gnauk zato, ka škropiti 
z dronom dovoljenje trbej, do-
voljenje za dron. Brezi izpita 
se ne smej škropiti, ranč tak 
vozniško moraš meti kak k av-
toni. Drügič zato, ka gnesden 
je še malo tašoga škropiva, 
stero se leko z dronom tori. 
Za dron valauan škropivo je 
dosta bola močnejšo, zato ka 
je mala doza, stera se vöpoto-
ri, depa ranč tak mora valati 
kak gda se redno škropi. Nej 
je vseedno, gda se škropi, škro-
piti z dronom je fejst odvisno 
od vrejmena. Če je škropivo 
za sončnico sišit, te fejst trbej 
skrb meti, nej ka bi na saused-
no njivo tö potorili, zato ka 
tam vse taposene, ka je zeleno. 
V Železni županiji je edna taša 
oseba, stera ma dovoljenje za 
z dronom škropit, depa kak 
ste prva leko šteli, škropiva za 
dron še nega za vsefele rastli-
ne. Depa če stoj ma dovoljenje 
pa ma škropivo za dron, te se 
še prvin mora registrirati na 
strani NEBIH-a, tau pa 30 dni 
prvin kak bi vcujstano škropi-
ti. Tau gvüšno, ka prihodnost 
v kmetijstvi, če škropljenje gle-
damo, droni baudajo, depa na 
tau še moramo čakati par lejt. 

karči Holec

28. srečanje slovenski pisatelov za mladino
oko besede 

roman bleščivka je Špela Frlic napisala. tau je njena prva knjiga, 
stero leko v roke vzememo. ovak pa Špela na velke pripovejda. tau 

trno dobro vej delati, tak na vnauge takše festivale ojdi. v njoj velka 
lübezen do pripovejdanja živé. v enom intervjuji je med drugim prajla: s 

pripovejdanjom pripovejsti bole na lejci kaos sveta leko razmejmo.

slavko pregl (1945) je pisati začno kak je prve litere spozno. tak bi se tau 
v njegvom humori prajlo, depa, rejsan je že v šauli pisati začno. vnauge 
knjige je njegvo pero napisalo, za nji je velke nagrade daubo. zvün drugi 

večernico leta 2004 ranč tak. slavko skur vsikšo leto v soboto na oko 
besede pride. skrak njega je lapau si dojsesti, njegvomi inteligentnomi 

humori se človek vsigdar leko od srca smidjé.

Huiqin Wang je z vnaugimi slovenskimi pisatelami pa pisatelcami 
delala. njeno ménje nam povej odkejc go je paut v slovenijo pripelala. 
Huiqin vsigdar nauve pa nauve projekte iške, v steri svojo tradicijo z 
evropsko »zdava«. ranč s tejmi projekti od toga nam pripovejda, kak 

granice samo v glavaj gestejo.
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Na srejdi septembra je priznanje Občine Quil-
mes (tau je eden varaš nej daleč od glavno-
ga mesta Argentine Buenos Airesa) za svojo 
živlenjsko delo dobila Esther Cmor, štero po 
svejti najbole poznamo kak novinarko, ki je v 
dalečnjoj Djužnoj Meriki radijske oddaje rédi-
la v našoj domanjoj prekmurskoj rejči.
Gospa Esther se je naraudila leta 1937 v 
Buenos Airesi, v varaškom frtali Dock Sud, 
starišam s Prekmurja. Oča Števan in mama 
Trejza sta z gorički Motovilec v Argentino 
prišla že oženjeniva, v tisti cajtaj – med 1920 
pa 1938 – je dosta Prekmurcov iskalo delo v 
tom rosagi. Ženske so dobile slüžbo kak slüž-
kinje ali kölnarce v centri varaša, moški pa 
so delali z železom po fabrikaj ali bili mesar-
ge. Leta 1930 so Prekmurci napravili svojo 
prvo drüštvo, štero pa je brž tazamrlo zavolo 
svajüvanja med katoličanjci in protestanti.
Oča gospe Esther je emo v Buenos Airesi 
bauto, v štero je ojdlo vsefelé lüstva, čülo 
se je vnaugo gezikov. V držini Cmor pa so 
se vsikdar pogučavali samo v prekmurskoj 
domanjoj rejči. V njinoj iži je probe držala 
prekmurska banda Sandor-Cmor, v njej je 
oča Števan igro na fude, na klavir pa mlada 
Esther, štera je gda pa gda zaplesala tö. Med 
1961 in 1963 je kak dekla z ednim cirkusom 
klantivala po Argentini, Urugvaju in Brazili-
ji, elefant Tom je prej ranč nej sto gorstaupi-
ti, če je una nej bila pauleg.
Gda se je gospa Esther s turneje povrnaula 
domau, se je oženila s Taljanom Giovanni-
nom, s pomočjauv njenoga očo sta si zozida-

la ram v varaši Quilmes. Naraudili so se jima 
mlajši, po tistom je mlada mati prejkmejla 
umetniško knjigarno (művészeti könyves-
bolt). Vsikdar je bila aktivna v prekmur-
skom drüštvi, šteroga so na nauvo napravili 
leta 1943 v bližanjom varaši Bernal. Tam so 
sigurno dojzapovödali štükanje zavolo po-
litike ali vöre. Že za en malo so držali prve 
programe in bale, na šteraj je igrala banda 

Sandor-Cmor.
Gospa Esther je vsikdar bila v kontakti s 
svojov žlatov v Sloveniji, štero je oprvim 
gorpoiskala leta 2001, od tistoga mau pa 
eške trikrat. Vsikdar go je fejst brigalo, ka se 
godi v rosagi njeni starišov, bila je navijači-
ca (szurkoló) futbalskoga kluba NK Mura. 
Dugo je delala pri argentinskoj radijskoj 

oddaji »Slovenija, moja lübezen«, ranč za-
volo toga so go oprvim pozvali v Ljubljano 
na Svetovni novinarski kongres za tihinske 
slovenske medije. Rojakom v Sloveniji se je 
trnok vidlo, ka je telko fotografij, pisem in 
pripovejsti prekmurski emigrantov vküppo-
brala v svojom prekmurskom arhivi »Archi-
vo Transmurano«. 
Med 2002 in 2019 je Esther Cmor eno vöro 
na keden vodila oddajo »Slovenci z vzhoda« 
na argentinskom radioni, zvekšoga je gu-
čala o Prekmurji. Dostakrat je nücala staro 
domanjo rejč, štero se je navčila v detinski 
lejtaj. (Kak pravi, slovenski knjižni gezik 
ne vej dobro.) Trüdila se je napraviti eden 
blog na interneti o prekmurski Slovencaj v 
Argentini tö.
Od leta 2020 živé Esther Cmor v Cordobi, 800 
kilomejterov söverno od Buenos Airesa, blüzi 
svojoga siná Evgena. Kak pravi, zavolo staro-
sti má vsikdar menje padašov, z mlajšami pa 
vnüki Prekmurcov v Argentini pa donk drži 
kontakte. Sploj se radüje priznanji Občine 
Quilmes, za bodaučnost pa si želej, ka bi leko 
cejlo svojo delo in dokumentacijo prejkdala 
v dobre roké, v Pomurski muzej v Murskoj 
Soboti. V veuko veseldje in ponos ji je tisti do-
kumentarni film tö, šteroga je leta 2011 o nje-
nom deli napravo eden studio iz Prekmurja. 
Tau je nej čüda, vej je pa gospa Esther dosta 
svojoga trüda aldüvala za tau, ka bi se naša 
lejpa domanja rejč nej zgibila v mravlinjeki 
najvekšoga varaša Argentine.

-dm-

Borovnice (áfonya) divje v lejsi 
tö rastéjo. Rade majo kiselo zem-
lo. Velke so kak menjši graj, po 
farbi so srejdnje sive, augustuša 
zrejlijp. Inda je pri nas na Seniki 
dosta bilau v lejsi, najbola tam, 
gé so bükovne drejve pa v boro-
vom lejsi tö. Mlajši smo dosta 
brali pa geli, če smo več našli, 
smo marmelado tö küjali. Zdaj 
več komaj geste, če najdemo 
gér, samo listke gestejo, pauva 
nega gor. Tak mislim, ka sprto-
lejt divjačina dojzej, tak ne more 
zrasti tadale. V bauti tö leko bo-
rovnice küpimo, istina, ka so 
drage gé. Leko si pa doma posa-
dimo. Kiselo zemlo majo rade, 
če sadimo, vredno gé specialno 
zemlo cuj küpti, aj čim prle pauv 
prinesejo. 
Borovnice nej samo zatok 

mamo radi gesti, ka so trnok 
dobre, nejso gé kisele, drugi žma 
majo kak drugi sad, pa dosta féle 
leko gorponücamo. Zdrave so 

gé, ka majo v sebi dosta vitami-
nov, antioksidantov, mineralov 
tö, steri so dobri gé za našo tejlo, 
majo dosta pozitivni učinkov. 
Majo v sebi dosta železa, fosfora, 

kalcija, mangana, vitamina K. 
Tej minerali vsi pomagajo nam, 
aj naše čonte, mišice zdrave 
ostanejo, aj ne dobimo osteo-

porozo. Nizki natrij majo v sebi 
in več kalija, kalcija, stera leko 
niže držita krvni pritisk. Bo-
rovnice majo v sebi vitamine C 
in B6, te vitamini zaščitijo naše 

srce. Čistijo žile, zato preprečijo 
infarkt. Antioksidanti prepre-
čijo raka, pobaukšajo imunski 
sistem. Padari pravijo, če gejmo 
dosta borovnic, mentalno bola 
friški ostanemo, to so klinično 
tö dokazali. Dobre so gé prauti 
bolezni zaub, prauti urološki 
infekciji tö valajo. Ranč tak kak 
drugi poletni sad, je leko dosta 
féle formo gorponücamo. Naj-
baukše gé srauve gesti, te majo 
v sebi največ vitaminov. Leko 
küjamo sok, marmelado, okin-
čamo torte, nut dejemo v jog-
hurt. Leko posišimo ali küpimo 
posüšene rdeče borovnice. Ge-
stejo pocukrene in brezi cukra 
tö. Borovnice nejso gé samo 
žmani sad, so zdrave gé za naše 
tejlo. Z njim leko preprečimo do-
sta bolezni. 

od
sloveNiJe...

Michelinove zvezdice

V Ljubljani so četrtič proslavili iz-
bor restavracij, ki so se prebile v 
slavni Michelinov kulinarični vod-
nik za Slovenijo. Na podelitvi Mi-
chelinovih zvezdic je restavracija 
Hiša Franko kuharske mojstrice 
Ane Roš dobila kar tri zvezdice, 
kar je največ. Ana Roš se je zapisa-
la v kulinarično zgodovino, saj je, 
potem ko je bila trikrat nagrajena 
z dvema zvezdicama, letos stopila 
še korak naprej in prejela največ 
zvezdic, tri. Ob tem je dejala: »To 
so sanje vseh članov družine Hiše 
Franko, ki so se pravkar uresniči-
le. Mlada ekipa, ki trdo dela dan 
za dnem, leto za letom. Toda na 
koncu dneva nam je najpomemb-
nejše, da so gostje Hiše Franko 
zadovoljni.« Skupaj s Hišo Franko 
je restavracij s tem najvišjim odli-
kovanjem Michelinovega vodni-
ka v svetu le 140. Ana Roš je tako 
dodala še en kamenček v mozaik 
svojih mednarodnih kulinaričnih 
nagrad. Leta 2017 je prejela na-
ziv najboljše kuharske mojstrice 
na seznamu The Worlds 50 Best 
Restaurants, kar jo je povzdigni-
lo med najbolj cenjene kuharske 
mojstre na svetu. 
Michelinovi ocenjevalci so z 
dvema zvezdicama nagradili re-
stavracijo Milka v Kranjski Gori, 
ki jo vodi David Žefran. Izredno 
kakovost slovenske gastronomije 
potrjuje tudi sedem restavracij, 
ki so od lani ohranile po eno 
Michelinovo zvezdico. To so re-
stavracije: Cob iz Portoroža, v 
kateri ustvarja Filip Matjaž, Hiša 
Linhart iz Radovljice, v kateri 
ustvarja Uroš Štefelin, Hiša Denk 
z Gregorjem Vračkom (Zgornja 
Kungota), ljubljanska Restavra-
cija Strelec z Igorjem Jagodicem, 
Grič z Luko Koširjem (Šentjošt 
nad Horjulom), Dam z Urošem 
Fakučem (Nova Gorica) in Gostil-
na pri Lojzetu s Tomažem Kavči-
čem (Vipava).
Michelin je poleg tega nagradil 
sedem restavracij, ki se ponašajo 
z zeleno Michelinovo zvezdico, 
sedem restavracij pa si je prislu-
žilo bib gourmand. Skupno je v 
vodnik uvrščenih 59 slovenskih 
restavracij.

Priznanje Prekmurki, štera je na 
argentinskom radioni po domanje gučala

esther cmor je v svojo domovino vsikdar 
prinašala dalečnji glas s prekmurja

vitaminske bombe - boRovniCe

Margit čuk 
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Ob potoku Črncu v Odrancih že več kot desetletje nastaja zanimivo 
turistično središče s poudarkom na tradiciji in kulturi. V preteklem 
desetletju so zgradili potočni mlin in muzej na prostem, kjer predsta-
vljajo kovaške obrti, žganjekuho, kmečko orodje ter druge ljudske obrti 
in običaje. Vse to je mogoče videti v hiškah, kritih s slamo. Letos so 
dokončali še prekmursko hišo, ki bo namenjena medgeneracijskemu 
druženju občanov in obiskovalcev. Ob Centru kulturne dediščine pelje 
tudi pohodna pot ob potoku Črncu, ki je še posebno zanimiva in obi-
skana na območju med Beltinci in Odranci.  

To poletje so slovesno predali namenu prekmursko hišo, ki jo je Občina 
Odranci zgradila v okviru mednarodnega projekta, ki so ga podnaslo-
vili Sožitje pod isto streho, s čimer poudarjajo, da bodo na dogodkih in 
druženjih dobrodošli vsi, od najstarejših do najmlajših, in da bodo v 
hiši tudi vsebine za vse generacije. V njej so večji prostor za druženje, 
manjša kuhinja, dve kopalnici in dve sobi, v katerih lahko obiskovalci 

tudi prenočijo. Ob hiši je še gospodarsko poslopje z »gümlo« in pro-
storom za promocijo. Jeseni bodo pripravil dan odprtih vrat medge-
neracijskega centra, ob prireditvah pa bodo organizirali še delavnice, 
predavanja, razstave, koncerte in drugo. S tem bo občina Odranci še 
bolj zanimiva za turiste in izletnike.
S snovanjem ideje o potočnem mlinu na Črncu ter muzejem na pro-
stem so začeli pred več kot desetletjem. Leta 2010 so zgradili potočni 
mlin, ki je kopija takega, kot je bil nekoč na istem mestu na robu vasi. 
Za hiške, v katerih so muzejske zbirke, so pri gradnji uporabljali opeke, 
s kakršnimi so gradili hiše njihovi predniki. Tako Center kulturne de-
diščine postaja zanimivo središče dogajanja v občini, kamor z veseljem 
povabijo in jih gostijo tudi turiste, izletnike in šolske skupine, ki bi radi 
več izvedeli o prekmurski kulturni dediščini. Tako so letos med drugim 
organizirali kino pod zvezdami in prireditev, na kateri so predstavili 
tradicionalne koline. Organizirali pa so tudi pohod po Jakobovi poti, 
ki pelje iz Madžarske do Kobilja in potem skozi Dobrovnik, Turnišče in 
Odrance naprej proti središču Slovenije. 

jože gabor 

... do
madŽarske

Madžarska bo spet poslala 
astronavta v vesolje

Prejšnji teden je madžarski zunanji 
minister Péter Szijjártó v ZDA (v 
zvezni državi Teksas) podpisal po-
godbo s podjetjem Axiom Space, ki 
sodeluje z Naso, na podlagi katere 
bodo po večdesetletnem premoru 
spet poslali madžarskega astro-
navta v vesolje. Zunanji minister 
je omenil tudi, da bo madžarski 
astronavt del 4-članske mednarod-
ne ekipe. Ekspedicija bo potekala 
na koncu leta 2024 ali na začetku 
leta 2025. Trenutno so v igri še 
štirje kandidati, ki bodo oktobra 
začeli testiranja in nadaljnja uspo-
sabljanja v Houstonu in Austinu, 
na podlagi testov bosta ostala le 
dva madžarska kandidata. Odloči-
tev, kateri bo kot drugi madžarski 
astronavt poletel na mednarodno 
vesoljsko postajo (ISS), bo padla 
neposredno pred ekspedicijo. Prvi 
madžarski astronavt Bertalan Far-
kas je v vesolje poletel leta 1980 na 
palubi ruske vesoljske ladje Sojuz 
36.

Študentske organizacije so se 
obrnile k odboru za peticije

Štiri madžarske študentske orga-
nizacije so se obrnile na Odbor za 
peticije Evropskega parlamenta 
s prošnjo, naj za šolski sistem ne 
veljajo postopki, ki jih EU vodi pro-
ti Madžarski zaradi kršitve pravic 
pravne države.
Evropska komisija je namreč na 
začetku leta obvestila madžarsko 
vlado, da za univerze, ki jih je vlada 
predala v last ali upravljanje funda-
cij, novih podpor za izvajanje prog-
rama Erasmus+ ne bo. Prav tako ne 
bo nadaljnjih podpor za Obzorje, 
okvirni program Evropske unije 
za raziskave in inovacije. Sporna 
je bila namreč sestava fundacij, v 
katere je vlada včlanila tudi lastne 
ministre in državne sekretarje. Štu-
dentske organizacije so v peticiji 
zapisale, da začasna zamrznitev 
štipendij prizadene 182 tisoč štu-
dentov na 21 univerzah, to je 62 
odstotkov vseh študentov v državi, 
ter da ne razumejo, zakaj morajo to 
ceno plačati prav nedolžni študent-
je. Predstavnik Odbora za peticije 
je izpostavil, da  »ima žogo« zdaj 
madžarska stran, ki mora sprejeti 
odločitve, s katerimi bi preprečila, 
da se omenjene podpore nepravil-
no uporabijo na tistih univerzah, s 
katerimi upravljajo fundacije.

... se na velke čaka, kak do se sindikati pa ekipa premiera Go-
loba kaulak pejnez zgučali. Kak vsigdar od nauvi plač se ške-
jo zglijati, depa, tau nede tak nelejci šlau. Premier pa njegvi 
bi radi vse tau za eno leto doj zmrznoli. Pejneze bole tistim 
krajinam trbej, lidam pa firmam, sterin je voda velki kvar na-
prajla. Aj se eno leto čaka? Tau se v sindikati spitavajo pa že se 
čüje, ka nika nedo čakali. 
Kak smo že pisali, indašnje velke zvejzde nogometa so nika 
nej čakale. Kak ji je šef UEFA Aleksander Čeferin pauzvo, 
tak nagnauk so zvejzde v penziji v Ljubljano prišle. Pa tak 
nagnauk se je tri pa pau miljonke evronov vküper nabralo. 
Pejnezi pa eške itak »vküper tečejo«, ka cejla akcija se je nej na 
stadioni zgotovila. Nej malo pejnez eške od reklam pa drugi 
sponzorov pride. 

Gvüšno, ka na takšnom spektakli brezi žensk néde. Skrak aut 
linije je v rokaj mejla zastavo Staša Špur. Profesorca športa 
je prva v Sloveniji, stera je na velki tekmaj s füjčko v lampaj 
suadila, leta 2016 je licenco FIFA dobila. Pa tau eške nej vse, 
Staša v Soboti živé, tak ka zvün vsega eške po domanje guči 
tö. Na nogomet se dobro razmej, inda je za slovensko žensko 
nogometno reprezentanco labdo brsala. Pa je v nogej neka 
gor paučilo, kariera se je zgotovila. Té šport trno rada ma, 
tak se je za sodnico začnila včiti. Z velko volo pa znanjom se 
je brž vöpokazala. Gvüšno, ka je na najvekšoj slovenskoj hu-
manitarnoj tekmi vsej časov una tö šenki gor pa doj bejžala, z 
žuto zastavo majütala. 
Staša Špur je ena tisti žensk, stere so nut v vcejlak moški svejt 
staupile. Vejmo, kak žmetno je v takšnom svejti delati, kak 
žmetno ženske naprej pridejo. Tradicije se pomalek »vküper-
sinjavajo«, v modernom svejt vse menje se delo na moško pa 
žensko tala. Tau je v krajini, v steroj se guči, mogauče malo 
bole poznano. Svoje velko delo je pri tejm slovenska evange-
ličanska cerkev naprajla. V njoj že dugo zvün moški ženske 
svoje fare majo. 
Naš Srebrni brejg bi že davnik povedo, če bi gučati vedo, kak 
je ženskam nej samo skrak špajeta mesto. Tau tö vej, kak žen-
ske pomalek pa gvüšno svejt na baukše obračajo.

Miki roš

organizatori so nej škeli vödati, ka velki zlatan Ibrahimović v 
ljubljano pride. na stadioni je velko veseldje gratalo. Ibra, kak ga 
popularno zovejo, je vcejka sam auto iz Milana v ljubljano pelo. 

Mladomi penzionisti je za tau kusti pet vör trbelo. depa, vse za 
humanitarno dobro volo, je povedo.

Pod srebrnim brejgom …ob muzeJu Na Prostem iN 
mliNu še Prekmurska hiša

v centru kulturne dediščine odranci so zgradili prekmursko hišo. 
(Foto jože gabor)

nekoč je na potoku črncu bilo veliko takšnih potočnih mlinov. 
(Foto jože gabor)
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gde Je dosta gNoJa

sodacke v vesi so ojdli k mlajšom v šaulo tö. 

Marijana Fodor (babi) je pripravila dosta kejpov.
babi pa mauž sanyi. kakkoli je mati nej stejla, je 

babi dunk sodaka za moža dobila.

Porabje je zavolo toga, ka je 
paulak bila meja, dugo lejt 
zaprejta krajina bila. V te 
vasi pridti je samo z dovolje-
njom bilau mogauče, zvün 
d o m a n j o g a 
lüstva je drügi 
tü nej trno odo. 
Vasi so bola za-
prejte bile, lüstvo 
je vö iz vesi samo 
delat odlo. Če se 
je v porabski 
vasaj kaj doga-
jalo, tam so bola 
samo domanji 
bili, ranč tak 
je tau bilau na 
veselicaj, gde so 
največkrat samo 
iz vesi bili dekle 
pa podje. Istina, 
tau je nej vsig-
dar bilau tak, 
zato ka v Porab-
ji je več laktanj 
(vojašnic) bilau, 
stere so pune bile s sodaka-
mi. Tak ka če so je vöpistili, 
te so porabske dekle več pri-
like mele kak domanji podje 
se spoznavat. Zavolo toga se 
je dosta dekel na »tihinsko« 
oženilo, zavolo toga dosta 
na pau slovenski družin žive 
tak raztrošeno po cejlom ro-
sagi. Malo od tauga, malo od 
tisti časov, gda so še sodacke 
bili v Porabji, sem se poguča-
vo z Marijano Fodor iz Števa-
novec.
- Marijana, kak mlajši kak 
ste tau doživeli, ka je v vesi 
vojašnica bila pa sodaki, 
steri so vsakšoga kontroli-
rali?
»Nas mlajše je tau nikanej 
mautilo, ranč smo nej vpa-
met vzeli, ka so tam, zato 
ka mi smo v tejm gorarasli, 
mi smo se k tauma vcujvze-
li. Gda so sodacke bili, te je 
nej trbelo dvera zapirati, te 
je mir bejo, oni so na nas 
skrb meli. Nam je špajsno 
te bilau, gda je več nej bilau 
sodakov, gda so več nej stali 
pri pauti, gda je več nej bilau 
njini avtonov.«
- sodacke so večkrat na 

pomauč prišli, gda je sila 
bila, nej?
»Kakoli je bilau, povauden, 
odjen, snejg, kakoli, sodacke 
so bili prvi, steri so nam na 

pomauč bili. Tau je zato bi-
lau, ka so taše prejdnje meli, 
steri so že več lejt töj v vesi 
živeli, stere je lüstvo že dob-
ro poznalo. Zavolo toga so 
te eden drügoma na poma-
uč bili. Vejm, ka gospaud 

Kántor, steri je töj prejdjen 
oficir bejo, je k nam odo po 
mlejko. Tej prejdnji pa ranč 
tak sodacke so tak živali med 
nami, kak bi sé valaun bilej.«
- sodacke so sodelovali s 
šaulov tö.
»Kak s šaulov tak z mlajšimi 
so dobre stike meli. Vseedno 
bilau, kakšni program smo 

meli, sodacke so vsigdar 
paulak bili, najbola te, gda 
smo obrambne (honvédel-
mi) dneve ali graničarski 
krožek meli. Ranč tak gda je 
kakšni svetek bejo, 4. april 
ali 7. november prejdjnji od 
vojašnice so vsigdar z nami 
svetili.«
- bilau je tašo, ka je nej bi-
lau dobro?
»Moja baba je v Otkovci na 
Rigo brejgi žejvala pa gnauk 
je perec spekla za nas pa z 
Lovenjak Ferinom ga je dala 
goraprinesti. Depa Feri je s 
perecami samo do kasarnje 
prejšo, tam so ga sodacke 
dale nej pistili. Gnauk je 
eden sodak prejšo pa na naši 
dveraj začno talebati pa pra-
vo, ka nekak je perece prine-
so za nas. Naša mama je  tak 
bejsna gratala, zato ka ona 
je vejdla, ka Feri je perece 
prineso na zabadanje. Gora 
je üšla pa vse, ka so tam bili, 
vsakšoga dolazdelala. Tau je 
tak bilau, koga so nej pozna-
li, tistoga so nej pistili tadale, 
sploj pa tisti sodacke, steri so 
še menje kak edno leto bili 
tü.«
- tej sodacke, kak si prajla, 

že so se k vesi držali, na ve-
selice so odli, spoznavali so 
se z deklami, sledkar so se 
oženili pa te so dekle s seuv 
odpelali.
»Vejš, prvin je pejnez tö nej 
bilau tak, kama bi dekle šle? 
Avtonov nej bilau, zavolo 
toga je vsakša bola doma v 
vesi odla na veselice. Tak ka 

dekle so se v vesi z domanji-
mi pojbami pa s sodaki spo-
znavale. Bilau, ka s tistoga 
nikanej gratalo, depa dosta 
dekel se je s sodakom oženi-

lo pa so odišle vö iz vesi.«
- deklam se je vidla unifor-
ma? 
»Gvüšno, depa ne mislim, ka 
samo zavolo toga so se dekle 
spoznavale z njimi, tau vejm, 
ka moja mati je mena dola-
zapovedla. Mi smo töj paulak 
bilej doma pa gda sem kama 
üšla, sir gledala, če pripovej-
dam s sodaki.  Ovak pa vejš, 
kak je tau bilau, sodacke so 
mladi bili, gvant je kazo na 
njij, lopau obriti, zaka bi se 
nej vidli deklam?«
-  kak pravijo, sto od daleč 
pride, tau povej, ka ške. za-
volo toga je gvüšno bilau 
tašo tö, ka se je nej vsikša 
dekla dobro oženila?
»Tau je rejsan tak bilau, ka te 
sodake si nej pozno, nika si 
nej vedo od njij, samo telko, 
ka so oni od sebe pripovejda-
li, tak ka nej si vedo, sto so. 
Dosta dekel je tak odišlo, ka 
so goraplačale, töj njim je 
sodak vse obečo, sledkar pa 
zato nej vse med bejo. Tašo 
tö bilau, depa dja tak mislim, 
vekši tau dekel je zadovo-
len bejo. Vejš, kak je bilau 
tejstoga reda, si trno nikan 

nej mogo pridti, delat si üšo 
vsakši den, potejsten pa do-
mau, tau je bilau vse. Depa 
dostakrat se je zgaudilo tak, 
ka je sodak, pojep töj austo 

pri dekli, v vsak-
šoj vesi mamo 
taše, pa ranč nej 
samo enga.« 
- tebi je mati 
fejst branila 
sodake pa te 
naslejdnje ti 
je itak sodak 
mauž grato.
»Tau je tak bilau, 
ka mati je rejsan 
fejst branila, pa 
gda sva se spoz-
nala, dugo se je 
njej tau nej vidlo. 
Depa ka je leko 
naprajla, nika 
nej, mogla je 
privoliti, če stejla 
ali nej. Telko, ka 
on je name nej 

odpelo, müva sva töj osta-
la, zato ka on prejdjen bejo. 
Dvej leta smo na Verici žejva-
li, gda smo se oženili, potejm 
te na Gorejnjom Seniki pa 
te v Števanovci. Pa te naslej-
dnje, ka je bilau? Itak je moj 
mauž bejo materi najbaukši. 
Zato ka on je töj bejo pa sta-
rišam na gazdiji je sploj do-
sta pomago. Dostakrat mi je 
pravla, kak sem dja srečna, 
ka tašoga moža mam. Vidiš, 
kak se včasin vse obrne, če 
nekakoga bola spoznaš.«
- tau je vejn zato, ka mati 
hčeri vsigdar najbaukšo-
ga moža ške najdti, nej?
»Vejš, kak je tau, k taumi 
srečo tö trbej, zato ka samo 
potistim spoznaš drügoga, 
ka vtjüp živeš z njim. Nej 
zaman so vsigdar pravli, tak 
mojoma možej tö, aj tašo 
ženo išče, gde je dosta gnoja 
vküpsklajeno, zato ka tam 
dosta krav majo pa gvüšno, 
ka so bogati. Depa tau so že 
pozabili prajti njema, ka tam 
delati tö dosta trbej.« (kejp 
na 1. strani: Števanovski 
mlajši kak pionirge).

karči Holec
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Izola se je najprva po talan-
ski Isola zvala. Od toga smo 
nazadnje pisali. V takšen 
varaš je po maurdji na šiftaj 
dosta vsega prišlo. Zmejs 
med tem pa betegi tö. Leko 

povejmo, ka vse takše se je 
najprva po maurdji »pripe-
lalo«. Tak je ranč po njem 
v Evropo črna smrt prišla. 
Črna smrt ali küga je v Izo-
li na velke lidi vmarjala pa 
pomalek nut v kontinent 
vdarila. Od leta 1505 do 
leta 1632 je küga 16-krat 
po Izoli lidi vmarjala. Do-
kumenti nam pripovejdajo, 
ka leta 1581 je v Izola 3000 
lüdi živelo. Po črnoj smrti ji 
je samo 1480 ostanolo. Vel-
ko trplenje je vövdarilo, po 
sterom si je Izola dugo nej 
pomogla. 

beteg, bogastvo, beteg…
Té pomol nam od toga pri-
povejda, ka med epidemija-
mi küge si je Izola pomog-
la. Daleč nut v bole globko 
maurdje sega. Tak so dosta 
vekši šifti do Izole prišli. Tak-
ša je ranč trabakula bila. 
Od 20 do 30 mejterov so 
duge bile. Na njij so leko do 
30 ton pa eške več žmejče 
naklali. Na trabakulaj so 
možakarge živeli, delali, 
geli, pili pa mejrali ranč 
tak. Tau je njivi daum na 
maurdji biu. Dostakrat so 
se nej kcuj k pomoli smeli 
zvezati, zaprav, baukše je 

tak bilau. Gda je küga vöv-
darila, na vrek cerkevnoga 
törma so žuto-črno koc-
kasto zastavo gorobesili. S 
tejm so karanteno razglasi-
li. Tak so 40 dni na maurdji 

mogli ostanoti. Leko pa je 
ranč ovak bilau, ka je na 
šifti küga vövdarila. Tak so 
uni mogli zasta-
vo gorzdignoti 
pa gnako dugo 
so se nej smeli 
nin kcuj zveza-
ti. Te regule o 
karanteni so že 
od velke küge 
med lejti 1347 
do 1351 valale, 
gda je kaulak 
60 % lüdi po cej-
loj Evropi mrlo. 
V cejli Istri so 
nisterni mali 
varaši vcejlak 
prazni gratali. 
Lidge so od stra-
ja kama inan 
zbejžali. S tejm 
so kügo s seuv 
nosili. Ranč za-
toga volo so ka-
rantene začnile 
valati. Skrak 
vsega toga pa 
neka dun trbej 
povedati. Kak 
drugi varaši skrak maurdja 
je Izola tö po vsikšoj kügi 
nazaj cvesti začnila. Gnauk 
prva, drgauč bole pomalej 
si je pomogla, če malo ovak 

povejmo. Tau se gnes leko 
na vsikšom stopaji vidi. Ma-
urdje, delo na njem je inda-
svejta velke pejneze nosilo. 
Varaški glavaši so v palači 
delali pa živeli tö. Ranč uni 
so politiko Izole ravnali, se 
z dožom iz Benetk (velen-
cei dózse) o porcaj zguča-
vali. Gvüšno, ka na velke so 
norili, aj kak največ pejnez 
njim ostane. So pa za po-
mauč tö prosili, gda je küga 
vmarjala. 500 dukatov so 
daubili. Po nekšni računaj 
bi tau aj gnešnji dvej mili-
jonki evronov vrejdnosti 
bilau. Gvüšno, ka pejneze 
so nej mogli gesti. Z njimi 
so si pšenico küpili pa vse 
drugo, ka njim je trbelo. 
Zmejs so eške bojne vöv-
darile. Bojne za krajine, za 
varaše, za pejneze. Za Izolo 
pa s tejm za cejlo Istro so se 
Törki, Habsburška monar-
hija pa Beneška republika 

bojnali. Zaprav, monarhija 
je vse pod sebe škela skopa-
ti, Törki so »šefi« na Jadran-
skom maurdji škeli biti. Tau 
so rejsan žmetni časi bili, 

najbole pa so prausni lidge 
trpeli. Tak je vsigdar bilau, 
takše se eške gnes godi. 

sau pa ingleška sau
Iz te nevole je tihotapstvo 

(csempészet) vöprišlo. Ta 
rejč znamenüje, ka neka se 
vcejlak po tiüma, na skrivaj 
es pa ta nosi. Nam je »šver-
cati« bole poznana rejč. Po-
znane so eške rejči »šmug-
lanje« pa »kontrabant« tö. 
Moramo vedeti, ka granice 
nejso samo zmejs med dr-
žavami bile. Granice so si 
grofovge, velki glavaške tö 
zmejs med seuv naprajli. 
Oni so tö škeli svoje cari-
ne (vám) pobejrati. Ka se 
je prejk tej granic na črno 
nosilo? Vse tisto, ka je vrejd-
no bilau. Vse tau je trbelo 
doj do maurdja prinesti pa 
po tejm na skrivma na šift 
znositi. Kontrabant je svo-
jo paut od maurdja nut v 
kontinent ranč tak najšo. 
Za sau je monopol valau. 
Tau znamenüje, ka drža-
va je prajla, za kelko se go 
leko odava. Depa, če go stoj 
vkradne, un povej, kelko za 
njau plačati trbej. Na velko 
so sau v solinaj kradnoli. 
Tak so lidge bole falo do 
nje leko prišli. Vej se, ka v 
Ljubljani, Kranji pa Beči je 
v enom časi več švercane 

sauli bilau, kak pa tiste na 
»bejlo« kiplene. Izola je v 
srcej toga velkoga dela bila. 
Na zemli se je v ništerni 
vasaj sploj več nej delalo. 
Kontrabant je telko pejnez 

prineso, ka več niške nej 
na kakšo drugo delo brodo. 
Indašnji srmacke so bogati 
gratali. Pomalek so si v Izoli 
velki ram zozidali ali küpili 
pa pošteni lidge so gratali. 
Depa, vedli so, sto kontra-
bant tadale tira. Tisti so 
njemi mogli plačati, ovak 
bi je brž vöovado. Gda so 
kakšnoga zgrabili, milosti 
nej bilau. Zvekšoga so ga na 
smrt osaudili ali pa za duga 
lejta je na galeji (gálya) ves-
lati mogo. Ena ovakša sau 
v kontrabanti je ingleška 
sau bila. Tau je drugo mé-
nje za smodnik, za štükov 
praj gé. Rejč smodnik je iz 
toga vöprišla, ka se smodi, 
na velke se kadi. Kak smo 
prajli, bojne so bile. V nji že 
brezi ingleške soli nej šlau. 
Na velke so jo švercali. Nej 
se štelo, sto jo küpi, samo aj 
je slüž pejneze prineso. 
Gda od vsega toga pripovej-
damo, na tau gorpridemo, 
ka skur nika se je nej vömi-
nilo. Bojne eške itak za vel-
ki biznis valajo, šverc pa je 
biu pa ostane tö. 

Miki roš

PriPoveJsti o sloveNski kraJiNaJ
od inda v gnešnji čas

Mestna palača v Izoli je na tom mesti že leta 1253 stala. Fundamenti 
so eške itak isti, kak pa se je mauda v arhitekturi vöminila, se je una tö 
vöminila. samo eške tisto staro okno više dveri na pravom kraji nam 

od idešnje bogate palače pripovejda.

na srejdi bejla Manziolijeva palača stodji. leta 
1470 so jo zozidali. po indašnjom žüpani Izole 
tommasu Manzioliji je ménje dobila. ranč v 

njegvom časi tistoga leta 1561 so v Izoli vse tau 
naprajli, od koga smo že pisali. vej se, ka na velke 
je kontrabant naganjo. pravijo pa tau tö, ka asek 

je od švercanja  emo. leko, ka komi je za dobre 
pejneze skauzi prste pogledno.

skur 20 lejt prva, kak je küga iz leta 1581 besnela, so té pomol diga dali 
naprajti. pomol daleč nut v maurdje sega, na njega se šifti kcuj zvežejo. 
na našoj staroj fotografiji leko šift trabakulo vidimo, stere so prejk 400 

lejt po jadranskom maurdji es pa ta vozile.
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Slogovna literarna usmeri-
tev socialni realizem pred 
letom 1941 izrazito zameju-
je Kajuhovo moderno poezi-
jo s sredine 20. st. Glasbena 
umetnost se je temu slogu 
priključila zelo kmalu. Obe 
umetnostni disciplini 
sta že med drugo sve-
tovno vojno in zlasti 
še po njej nekako z 
roko v roki tvorili prve 
povojne umetnostne 
dosežke. Našo in tujo 
(evropsko) umetniško 
kakovost, s tem pa tudi 
Kajuhovo poezijo in 
glasbo na njegove pes-
mi, zaznamuje ne le 
utilitaristična, torej ko-
ristnostna, ampak tudi 
že umetniška kakovost. 
Umetnostne (literarne 
in glasbene) razmere 
so bile pri nas kar precej 
drugačne od tistih v Evropi, 
posebne. Tako imenovano 
ideološko zaznamovano li-
teraturo in glasbo je seveda 
že zelo kmalu zaznamovala 
tovrstna politična orientira-
nost med pogojno »desno« 
in »levo« usmerjenimi. Ne 
glede na vojne razmere so 
bili čisti umetniški rezultati 
pri nas – v primerjavi s pre-
ostalim južnoslovanskim in 
celo evropskim prostorom 
– nenavadno visoki. Dodo-
bra je seveda vse to zazna-
moval NOB na Slovenskem. 
Ta je bil v veliki meri reflek-
sija, odsev takratnega (po-
sebnega) vojnega stanja. 
Rezultati teh naprezanj so 
na Slovenskem naravnost 
osupljivi. Umetniški rezul-
tati seveda niso bili vedno 
na prvem mestu, saj sta 
tako literarna kot glasbena 
umetnost živeli in delovali v 
zelo posebnih, da ne zapiše-
mo težkih in eksistencialno 
posebnih življenjskih raz-

merah. Refleksija medvojne 
(1941–1945) umetnosti je 
potekala še najmanj slabo 
desetletje po vojni, po letu 
1945. Glasbena umetnost 
(ustvarjanje in poustvarja-
nje, tj. izvajanje) in literarna 

umetnost sta tako po neke 
vrste predvojnem uspehu 
in vzporeditvi s takratnim 
evropskim prostorom med 
vojno doživeli neke vrste 
cezuro, zaostanek, da bi se 
potem po (2. svetovni) voj-
ni znova dvignili na krila 
povsem modernih slogov-
nih usmeritev.
Mesto in vloga poeta Kaju-
ha sta v pesniškem pogledu 
zajemala prav omenjena 
obdobja, le da je bilo njego-
vo ustvarjanje že med vojno, 
na začetku leta 1944, nena-
doma prekinjeno s prezgod-
njo smrtjo. Njegov pesniški 
kredo se pne od leta 1938 
prek leta 1941 do leta 1943 
in (do)končno do leta 1944. 
V še ne 22 letih življenja je to 
pomenilo komaj nepolnih 
šest let aktivnega pesniko-
vanja, a že lahko pišemo o 
približno 140 pesmih. Poleg 
tega je bil Kajuh tudi borec, 
partizan ter obenem član in 
vodja ene od kulturniških 
skupin organizirane sloven-

ske partizanske vojske – Ka-
juhove skupine XIV. divizije. 
Njegova poezija je bila tako 
rekoč dobesedno prekrva-
vljena, občasno pa prisotna 
tudi v preostalem (južno-
slovanskem) prostoru. Med 
glasbenimi deli na Kajuho-
vo literarno predlogo so tudi 
novodobne glasbene oblike 
in zasedbe (šansoni, popu-
larna, rockovska, mešane 
zvrsti glasbe – partizanski 
rock …), ki pa jih večinoma 
kot nezapisane, torej impro-
vizirane, najdemo še na do-
stopni diskografiji in drugih 
elektronskih napravah. Se-
veda jo primarno in najbolj 
pogosto najdemo v opusu 
uglasbitev številnih sloven-
skih avtorjev in skladateljev.
Sumi za omenjeno raziska-
vo, analizo in indice pod 
navedenim naslovom so 
se izkazali za upravičene, 
potem ko smo prebrali Ka-
juhov (pesniški) opus in v 
njem našli kar precejšnjo 
zbirko glasbenih in onoma-
topoetskih besed, izrazov. 
Ti v veliki meri napeljuje-
jo k temu, da je bil Kajuh 
nedvomno tudi glasbenik, 
ljubitelj tovrstne (poetične) 
zvočnosti. To priča, da je 
Kajuh kot poet in pevec dva-
krat pel: pesniško, poetično 
in glasbeno. Nobenih doka-
zov tudi nimamo, da bi bil 
Kajuh glasbeno šolan. Ima-
mo pa kar nekaj slik, izvir-
nih fotografskih dokazov, 
da je Kajuh pel: sam ali v 
zboru (mešanem pevskem 
kvartetu). Vse to pa našega 
poeta iz prve polovice 20. 
stol. uvršča najmanj med 
umetnika dveh umetniških 
disciplin: književnosti in 
glasbe. Še največ vsega tega 
smo dokazali prav z nabo-
rom izrazov, ki nedvomno 
težijo k temu. Najmanj, 

kar je, je to, da je bil Kajuh 
občutljiv (lirični) poet, ki 
pa mu sosednja umetniška 
disciplina, kot je to glasba, 
ni bila tuja, kar pomeni, da 
imamo neke vrste popolne-
ga umetnika, ustvarjalca. 
Škoda je tudi, da je relativno 
mlad umrl, še ne 22-leten. 
To pomeni, da je med 16. 
in 22. letom ustvaril vsa ta 
dela. Zagotovo pa se v tako 
kratkem času ni razvil do 

konca. Zraven pa je bil še 
kruti vojni čas, ki ga v fi-
nalu pesniškega opusa zelo 
globoko zaznamuje; a kljub 
temu tak opus in etos.
Vsekakor nabor besed iz 
Kajuhovega pesniškega 
opusa pomaga kot neke vr-
ste sekundarni muzikološki 
dokazi. Ti, in pa predvsem 
Kajuh sam, pa so neke vr-
ste krovni dokaz, da gre pri 
samo enem avtorju – torej 
Kajuhu – za mnogotero 
umetniško osebnost; za 
umetnika, ki je celostno za-
znamoval našo književno 
in glasbeno polpreteklost. 
Zato se še naprej, dolgo 
po njegovi smrti, plejada 
slovenskih (in tujih) avtor-
jev, skladateljev odloča za 
uglasbitve Kajuhove poezi-
je. Primarna odločitev za te 
njihove izbore je zagotovo 
še primarna poetična Ka-

juhova kakovost: metrum, 
ritem, refreni, rima, vsebi-
ne in oblike, kar umetnika 
uvršča med tiste, ki imajo 
v svoji (poetični) strukturi 
osnovne in celo prevladujo-
če geneze vse, zaradi česar 
je ostal veliki poet, njegova 
poezija pa del slovenske 
umetnosti 20. in tudi že 21. 
stol.  Kajuh pa stoji tudi z 
ramo ob rami s Francetom 
Balantičem (1921–1943), 

torej neke vrste vrstnikom, 
ki pa sta se komaj pozna-
la; morda pa sta le vedela 
eden za drugega? Čeprav 
sta bila idejno in ideološko 
vsak na drugem koncu bitja 
in žitja poezije tistega časa 
in prostora, pa ju zagotovo 
loči le to. Skupaj in vsak 
na svoji strani vojne reke 
sta pesnila univerzalno, 
njuna lirika je brezčasna in 
brezprostorna, četudi mi je 
nazadnje eden od tehtnih 
(glasbenih) ustvarjalcev 
našega časa in prostora po-
nudil neke vrste element, ki 
lahko še vedno pripomore 
k »spravi:« V Kamniku se 
pride po Kajuhovi cesti do 
Balantičeve knjižnice in se 
vmes dotakne še skupnega 
spomenika obema umetni-
koma.«

(konec)

Poet karel destovNik kaJuh Je dvakrat Pel:
kot pesnik in kot peveC

od (minule) lanske 100. obletnice rojstva (2022) do letošnjega »uradnega«      državno razglašenega kajuhovega leta 2023 v sloveniji

kajuh in France balantič, pred letom 1944, fotomontaža
(vir Wikipedija)

križnar, kajuh v glasbi, 2021, naslovnica
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razgibaJmo moŽgaNe

skaNdiNavska kriŽaNka

tv sPored

Na naslednji povezavi najdete pregleden spored
TV Slovenija 1 in Slovenija 2 za izbran dan:

https://tvspored.delo.si/

V četrtek 5. oktobra bo oddaja Slovenski utrinki 

na sporedu TV Slovenija 1 ob 14:45. Ponavljanje 

magazina bo na sporedu TV Slovenija 3 v nedeljo 8. 

oktobra ob 19:30. Oddajo si lahko kasneje ogledate 

na spletnem naslovu:

https://www.rtvslo.si/tv/oddaja/84

Pridružite se nam pred zasloni!

sudoku
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Hitri minuti so se stavili, ko je petek zazranka po osmi vöri vdaro 
macan na zvaun. Za nekaj sekund je po telefoni prišo glas, ka ja 
Berta Dončec na vetje zaprla svoje oči. Tau pa gnauk ne more biti 
ijstena! Ona, ki je neprestanoma vesela, vseposedek nalečana 
bila, kak bi leko 
mrla? Vedli smo, 
ka je v špitala, vej 
pa odzravi pa do-
mau pride, kak že 
dvakart. Samo ka 
zdaj gnauk kosac 
je bijo močnejšei. 
Spoj žmetna mla-
šeča lejta je mejla, 
cejlo družino so 
odpelali na Hor-
tobágy. Gda so 
je samo po lejtaj 
domau pistili, ta-
zanjani, prazen 
in mrzel ram 
je čako na njé. 
Znauva so mogli 
začniti žitek. Za nepravično trplenje se je Baug düjn smilüvo. Z 
možaum sta nauvi ram gorzozidala, pa tri lejpe mlajše njim je 
dau. Veselo so živeli. Dapa znauva so prišla slabša lejta, zgibi-
la je delovno mesto v židani fabriki, odšli so starištje pa mauž 
tö. Zdaj je prosti cajt za ves, za materni jezik, za našo slovensko 
kulturo obrnila. Ona je začnila organizirati gledališko skupino 
Veseli pajdaši, štera je 21 lejt delala in njene veseloigre so gledali 
v Porabji in Prekmurji. Oder je bijo njeni dom. Od Škofje Loke do 
Szarvasa so go poznali. Koliko in koliko ploskov je dobila v tej 
lejtaj. Kak vesela je bila, da smo šli na morje ali da so se skupini 
pridužili fantje iz Cankove. Trno je čakala, da mo 25. obletnico 
praznovali.  Društvo za lepšo ves nej mejla takšne prireditve, de 
je Berta nej pomagala, če je trbelo kaj tjüjati ali kositi travo z 
drugimi ženski na tavniki. Če nejso ojdli fašenki, z padaškinjo 
se je notrazravnala in sta šle od hiše do hiše. Še gnes nej bi meli 
oder v kulturnom daumi, če njé nej bi bilau. Z organiziranjom 
je pomagala, gda se je obnovila kapejlica v Otkovci, od tistoga 
leta se sakši avgust zberemo tam in mamo litanije. Nej bilau pri-
reditve, gde nej bi bila vcüj. Takšno bogastvo je njala za seboj, o 
šterom do še generacije goučale. Nam, šteri smo go poznali, nam 
spoj pa spoj falij. 
Berta, tejlo ti je v zemlej, dapa v našoj düši tadala živeš. Na tistom 
drugom svejti te čaka en oder in se počasi polni s soigralci.
Berta, počivaj v miru!

laci kovač,
vodja gledališke skupine 

veseli pajdaši

v Nebesih sem doma…                                                                                                                

Nemzetiségi Pedagógus taNulmáNyi
ÖsztÖNdíJProgram 2023/2024


